
25965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 5 marzo 2019, 
n. 78 
Decreto 16 febbraio 2012. Sistema nazionale di vigilanza sulle strutture autorizzate al controllo delle 
produzioni agroalimentari regolamentate. Accordo di collaborazione operativa fra Regione Puglia - 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
e Dipartimento dell’ Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e della Repressione Frodi dei Prodotti 
Agro-Alimentari - ICQRF Italia sud - est anno 2019. 

Il dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile 
della Posizione Organizzativa “Tutela qualità”, riferisce: 

Visto l’articolo 1, comma 1047, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 che affida all’ICQRF del MiPAAF le 
funzioni statali di vigilanza sull’attività di controllo degli organismi pubblici e privati nell’ambito dei regimi di 
produzioni agroalimentari di qualità regolamentata; 

VISTA la D.D.S. n. 414 del 13 luglio 2009 “Legge 27 dicembre 2006, n. 296 – Articolo 1, comma 1047, Attività 
di vigilanza sulle strutture pubbliche e private operanti nell’ambito dei regimi di produzioni agroalimentari di 
qualità regolamentata. – Modalità attuative”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2012 “Sistema nazionale di vigilanza sulle strutture autorizzate 
al controllo delle produzioni agroalimentari regolamentate”, in particolare l’art 1 che attribuisce al Ministero 
Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della tutela della 
qualità e repressione frodi dei prodotti agro-alimentari 

Direzione Generale competente in materia di vigilanza ivi compresi i suoi Uffici periferici, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano e l’art. 4 che stabilisce le modalità di programmazione dell’attività di 
vigilanza; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 271 del 12 marzo 2015 di attuazione delle disposizioni di cui all’art. 6, commi 
1 e 2, del citato decreto ministeriale del 16 febbraio 2012; 

VISTO il Programma di Vigilanza nell’ambito dell’agricoltura biologica per l’anno 2019, approvato dal Comitato 
nazionale di Vigilanza istituito ai sensi del D.M. 16.02.2016; 

CONSIDERATE le risultanze dell’incontro operativo convocato in data 4 marzo 2019 e in tale data tenutosi tra 
i rappresentanti della Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari e i rappresentanti del Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della 
Tutela della Qualità e della Repressione Frodi dei Prodotti Agro-Alimentari - ICQRF Italia sud – est; 

CONSIDERATO che la complessità e la disomogeneità dei diversi sistemi di controllo, la necessità di un costante 
monitoraggio delle attività di vigilanza, la gestione e condivisione delle nuove informazioni per adeguare 
la vigilanza alla continua evoluzione delle tecniche di produzione, richiedono un’integrazione operativa e 
decisionale tra le Regioni e Province autonome; 

CONSIDERATO che la Regione svolge attività di vigilanza sulle produzioni di qualità regolamentata ricadenti 
nel territorio di propria competenza e che la Regione e l’Ispettorato programmano, svolgono e monitorano 
l’attività di vigilanza assicurando tra loro il coordinamento e la cooperazione; 

Tanto premesso, propone: 

- di approvare un accordo di collaborazione operativa, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale si stabiliscono le modalità attuative 
dell’attività di vigilanza e gli ambiti di rispettiva competenza della Regione Puglia e dell’ ICQRF Italia 
sud – est, finalizzato alla verifica dell’efficacia dei sistemi di controllo delle produzioni agroalimentari 
di qualità realizzati nell’anno 2018 da parte degli organismi di controllo appositamente autorizzati o 
designati dal competente Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 



25966 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

  

- di dare atto che l’accordo bilaterale decorre a valere per la pianificazione operativa futura dell’attività 
di vigilanza per tutto l’anno 2019 e che lo stesso accordo bilaterale non comporterà aggravio sul 
bilancio regionale. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e s.m.i. e Reg. (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e s.m.i. e dal D.lgs. 33/13 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali atti fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI (ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.) 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione bilancio e Ragioneria; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P. O. Tutela qualità  Agr. Angelo Raffaele Lillo 

Il dirigente del Servizio  Dr. Nicola Laricchia 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati e la relativa sottoscrizione; 

VISTA la legge regionale n. 7/97 e le relative “Direttive” approvate con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 
3261/1998 e n. 1493/2005 che dettano disposizioni in materia di separazione dell’attività di direzione politica 
da quella di gestione amministrativa; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise di emanare il 
presente provvedimento. 

DETERMINA 

- di prendere atto e far proprio quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata 
dal dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

- di approvare un accordo di collaborazione operativa, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quale si stabiliscono le modalità attuative 
dell’attività di vigilanza e gli ambiti di rispettiva competenza della Regione Puglia e dell’ ICQRF Italia 
sud – est, finalizzato alla verifica dell’efficacia dei sistemi di controllo delle produzioni agroalimentari 
di qualità realizzati nell’anno 2018 da parte degli organismi di controllo appositamente autorizzati o 
designati dal competente Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

- di dare atto che l’accordo bilaterale decorre a valere per la pianificazione operativa futura dell’attività di 



25967 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  

 

 

 

vigilanza per tutto l’anno 2019 e che lo stesso accordo bilaterale non comporterà aggravio sul bilancio 
regionale. 

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del 
Turismo Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti 
agro-alimentari – Direzione generale I.C.Q.R.F. – Via Quintino Sella, 42 -00187 Roma; 

- di incaricare il Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati di trasmettere il presente provvedimento 
all’Ufficio del bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell’art. 6, lettera e, della L.R. 13/94; 

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il presente atto composto di n. 4 fogli, timbrati e vidimati e dall’Allegato 1, composto da 3 fogli, redatto in un 
unico originale che rimarrà agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. Copia conforme 
sarà inviata al Segretariato generale della Giunta Regionale, all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e al 
Servizio proponente. Non sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti 
contabili 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari. 

Il Dirigente della Sezione Competitività 
          delle Filiere Agroalimentari
                    Dott. Luigi Trotta 



25968 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                 

DI COLLABORAZIONE OPERATIVA 

Dipartimento cieli' Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e della 
Repressione Frodi dei Prodotti Agro-Alimentari - ICQRF Italia sud - est 

Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 

Oggetto: modalità attuative, per l'anno solare 2019 e per il territorio della Regione Puglia, dell'art 1 comma 
1047 della Legge 27 dicembre 2006, n 296 (attività di vigilanza sulle strutture pubbliche e private operanti 
nell'ambito dei regimi di produzioni agroalimentari di qualità regolamentata) 

Gli UFFICI in intestazione: 

• Dipartimento dell'Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e della Repressione Frodi dei Prodotti 
Agroalimentari - ICQRF Italia sud - est; 

• Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari 

• VISTO il citato art. 1 comma 1047, L 296/2006, che affida all' ICQRF del MiPAAFT la competenza ad 
effettuare l'att ività di vigilanza sulle strutture pubblich e e private operanti nell'ambito dei regimi di 
produzioni agroalimentari di qualit à regolamentata, di seguito e per brevità denominati Organismi di 
Controllo (OO.dd.CC.); 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 febbraio 2012 "Sistema nazionale di vigilanza sulle strut tur e autorizzate al 
controllo delle produzioni agroalimentari", in particolare l'art 1, Autorit à competente per l'attività' di vigilanza: 
il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Ispetto rato centrale della tutela della qualità e 
repressione frodi dei prodotti agroalimentari - Direzione Generale competente in materia di vigilanza (di 
seguito Ispettorato) ivi compresi i suoi Uffici periferici, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano (di 
seguito Regioni).e l'art . 4, che stabi lisce modalità di programmazione dell'attività di vigilanza; 

VISTO il Decreto Ministeriale 12 marzo 2015 di attuazione alle disposizioni di cui all' art. 6, commi 1 e 2, del 
citato decreto ministeriale del 16 febbraio 2012; 

VISTO il Programma di Vigilanza nell'ambito dell'agricoltura biologica per l'anno 2019 , approvato dal Comitato 
nazionale di Vigilanza istituito ai sensi del D.M. 16.02.2016; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016 n. 238 "Disciplin a organica della coltivazione della vite e della produzione e del 
commercio del vino", in particolare l'art 64, punto 17, che per i vini a DO e IG attribuisce all'ICQRF la 
competenza ad effettuare l'at tivit à di vigilanza sugli Organismi di Controllo autorizzati; 

,__,ur.r,. s"i,"s. 
VISTO il decreto legislativo 23 febbraio 2018, n 20: D1spos1z1oni d1 armon1zzaz1one e raz1onalizzaz1one d~s?-¼é /o"7,~(""?o 
normativa sui controlli in materia di produzion e agricola e agroalimentare b1olog1ca, predisposto a1 s~""'-{( ' ,1/ ·;..:_, <-~\0

~\ 

(:ili/A, tCif ;;l~:J 
/ ~~R~~tW lffJ u ~ ~o/ 



25969 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

-vi:Yleio chlh /tror:0ac-Àe c:J7/f/?Cok 

Cl/hnimv/cu,i, e ~ &Y[a,/i, e e/e/ Ut/(/t/J-nw 

dell'art icolo 5, comma 2, lett. g), dell a legge 28 luglio 2016, n. 154, e ai sensi dell' artico lo 2 della legge 12 agosto 
2016, n. 170. (18G00045) (Gazzet ta Ufficial e n. 67 del 21 marzo 2018) - In vigore dal 22 marzo 2018. 

VISTE le risultanze dell' incontro oper ativo convocato per il 4 Marzo 2019 e in ta le data tenutosi. 

CONVENGONO E STABILISCONO 

di effettuare, per l'a nno solare 2019, l'attività di vigilanza sulle produz ioni regolamen tate per gli OO.dd.CC. 
che hanno sede nella Regione Puglia, ripartendo le varie fasi degli audit come di seguito. 

Considerato che l'att ività di Vigilanza si sviluppa in tre fasi: 

I Fase - Office Audit : Valutazione/ve rifica form ale svolta presso la sede dell' Organismo di contro llo 
diretta a verificare la conti nua adeguatezza e conformità del sistema, delle procedur e e delle 
registrazioni dell'Orga nismo di Contro llo; 

Il Fase - Witnes s Audit : osservazione da part e dell'Autori tà compete nte di un'i spezione opera ta da un 
ispetto re dell' Organismo di Controllo; 

lii Fase - Review Audit : controllo di un operatore da parte della Autorità comp etent e per verificar e il 
rispett o delle procedure operative del l'Organismo di Controllo e l'e fficac ia delle stesse. 

La prima e la seconda fase dell'attività di vigilanza per gli OO.dd .CC. con sede in Puglia e per tutt e le 
produzio ni regolamentate saranno svolte dall' ICQRF Ita lia sud - est; 

La terza fase (Review Audit) sarà espletata dalla Regione Puglia per i l settore pr imario (operatori agricoli), 
dall'ICQRF Ital ia sud - est per gli alt ri settor i. 

La document azione necessaria per l'esecuzione della fase lii di competenza della Regione Puglia, sarà trasmessa 
dal l' ICQRF in epigrafe a seguito della selezione dei fascicoli degli operator i da controll are. 

Per l' anno solare 2019, gli Organismi di Controllo con sede in Puglia intere ssat i dall' attività di vigilanza 
dell' ICQRF Ita lia sud - est e della Regione Puglia, sono la CCIAA di Brind isi e la CCIAA di Taranto. 

Per quanto attiene alla vigi lanza da effettuarsi su filiere e/o produzioni per le quali la sede degli OO.dd.CC. è 
stabilit a al di fuo ri del t erri torio della Puglia, le funzioni spetta nt i si limitano alla sola fase lii (Review Audit). 

In ta l caso, le fasi I e Il verr anno espletate dall'Uffic io (ICQRF e/o Regione) territorialmente comp etente per la 
sede degli OO.dd.CC., il quale t rasmetterà all' ICQRF Italia sud - est la docum enta zione necessaria per 
l'esecuzione del la fase 111. 

Nel caso in esame si conviene che la vigilanza, per l'anno 2019, sulla fase li i (Review Aud it) sarà effettuata dalla 
Regione Puglia per gli ope ratori del settore primario e dall' ICQRF per gli altri settori. 

Poiché I fascicoli relativi agli ope ratori da esaminare nella fase lii saranno selez1onat1 dall' Ufficio che s ~o'-',~~~'...:!'',t­
,,<1:¼v'o"1; " ~~ occupato delle fasi I e Il, s1 conviene che tali fascicoli saranno trasmessi allo scrivent e ICQRF, il quale provvefjp ~-- < --,"<-~\':,. 

a ritrasmette rli alla Regione Puglia, comp etente per la fase lii. All' esito dell' attività, 1 verbali redatti nel cors~ e1 f~·y ~°) ! 
/ \i;,' jfk_r ~~j 

2 / --... ' . . V-'."-~~o,;1/ 
.. :.:'.-il..• . 



25970 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                 

l e-to chth, /i o#ud e c:J7/l/?@h 

a,,k ,w n/crki- e ~«xY la--/4e eh.I t?t/u6 n,io 

sopralluoghi, unitamen te ad una relazione riepilogativa dell'a tt ività svolta, verranno resti tuit i a ICQRF Italia sud 
- est, che provvederà ad inviare gli esiti della propria attività e quelli della Regione Puglia agli Uffici ICQRF 
competenti per le fasi I e Il. 

In ogni caso, tutta l'att ività di vigilanza svolta dovrà essere inserite nella BANCA DATI VIGILANZA (BDV). 

La Regione Puglia e l'ICQRF Italia sud - est assolvono alle rispett ive funzioni in piena auto nomia, senza reciproci 
vincoli di subordin azione; 

Ove emerga che la Regione Puglia non sia in grado di assolvere per intero alle funzioni di vigilanza, l' ICQRF Italia 
sud - est pot rà provvedere alla rimodulazione delle attività al fine di conseguire gli obiettivi minimi di vigilanza 
fissati a livello nazionale; 

Eventuali probl ematiche emerse in sede operativa potranno essere esaminate congiuntam ente da Regione 
Puglia - ICQRF Italia sud - est, al fine di garanti re il corretto svolgimento dell'at t ività di vigilanza. 

Dal presente accordo sono escluse le attività di vigilanza riguardant i l'Agr icoltur a Biologica e i Vini a DO e IG. 

Per l'Agricol tura Biologica si conviene, limitatamente alla gestione degli "a llert " riferiti alle non conformità 
rilevate dagli OdC in fase di controllo, che gli accertamenti e le contestazioni delle relative vio lazioni, sulla 
base di quanto previsto dal D. L.vo n. 20 del 23 Febbraio 2018, saranno espletati dall'I CQRF Italia sud - est. 

Il presente accordo firmato dal Dirigente dell'ICQRF Italia sud - est e dal Dirigente responsabile della Regione 
Puglia, verrà t rasmesso al Capo dell'I spett orato per l'approvazione e sottoscrizione. 

L'accordo avrà validità, a_ far data dalla sotto scrizione dell'Ispettore Generale Capo, per tutto l'anno 2019. 

ICQ RF Itali a sud - est REG IONE PUGLIA 

Sezione Comp et iti v ità de ll e Fi li ere Agroa lim entari 

IL DIR IGENTE 

Per appro vazione: 

ICQRF 

IL CAPO DELL ' ISPETTORATO 

Dott. Stefano VACCAR I 

3 




